80  diário oficial Nº 35.555 Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2023

ficos e Tecnológicos.
fonte: 01500000001
Natureza de despesa: 339020
osvaldo trindade carvalho - diretor-Presidente em exercício.

Protocolo: 990655

.

.

DiÁRiA
.

PoRtARiA N° 098/2023 – DiRAD/fAPEsPA, de 26 de setembro
de 2023.
o diretor adMiNistrativo, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 074/2021 – gabiNete/faPesPa, publicada
no doe nº 34.322 de 25.08.2020, e,
coNsideraNdo o preconizado nos artigos 145 a 149 da lei nº 5.810, de
24 de janeiro de 1994;
coNsideraNdo o despacho nº 967/2023 – gabiNete,
coNsideraNdo os termos do Processo nº 2023/2241762;
r e s o l v e:
coNceder de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia)
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir
discriminado:
NoMe: jeaN ricardo reis da costa
MatrÍcUla: 5916925/1
cargo: Motorista
trajeto: belém – Pa / Marabá – Pa / belém – Pa.
PerÍodo: 04/10/2023 a 06/10/2023
qUaNtidade: 2 e ½ (duas e meia) diárias
objetivo: conduzir a equipe da faPesPa ao município de Marabá.
registre–se, Publique-se e cumpra-se.
fundação amazônia de amparo a estudos e Pesquisas – faPesPa.
belém (Pa), 26 de setembro de 2023.
jUraNdir sebastiÃo tavares sidriM
diretor administrativo

Protocolo: 991033
PoRtARiA N° 099/2023 – DiRAD/fAPEsPA, de 26 de setembro
de 2023.
o diretor adMiNistrativo, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 074/2021 – gabiNete/faPesPa, publicada
no doe nº 34.322 de 25.08.2020, e,
coNsideraNdo o preconizado nos artigos 145 a 149 da lei nº 5.810, de
24 de janeiro de 1994;
coNsideraNdo o despacho n° 969/2023 – gabiNete
coNsideraNdo os termos do Processo nº  2023/2242189
r e s o l v e:
coNceder, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia)
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir
discriminado:
NoMe: Maria glaucia Pacheco Moreira
MatrÍcUla: 5824877/2
cargo: coordenadora de estatística econômica e contas regionais
trajeto: belém –Pa/Marabá – Pa/belém – Pa
PerÍodo: 04/10/2023 a 06/10/2023
qUaNtidade: 2 e ½  (duas e meia) diárias
objetivo: em cumprimento da agenda institucional a ocorrer no muni-
cípio.
registre–se, Publique-se e cumpra-se.
fundação amazônia de amparo a estudos e Pesquisas – faPesPa.
belém (Pa), 26 de setembro de 2023.
jUraNdir sebastiÃo tavares sidriM
diretor administrativo

Protocolo: 991037
PoRtARiA N° 100/2023 – DiRAD/fAPEsPA, de 26 de setembro
de 2023.
o diretor adMiNistrativo, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 074/2021 – gabiNete/faPesPa, publicada
no doe nº 34.322 de 25.08.2020, e,
coNsideraNdo o preconizado nos artigos 145 a 149 da lei nº 5.810, de
24 de janeiro de 1994;
coNsideraNdo o despacho n° 968/2023 – gabiNete
coNsideraNdo os termos do Processo nº  2023/2242199
r e s o l v e:
coNceder, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia)
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir
discriminado:
NoMe: atyliana do socorro leão dias dos santos
MatrÍcUla: 5967702/2
cargo: diretora de estatística e de tecnologia e gestão da informação
trajeto: belém –Pa/Marabá – Pa/belém – Pa
PerÍodo: 04/10/2023 a 06/10/2023
qUaNtidade: 2 e ½  (duas e meia) diárias
objetivo: em cumprimento da agenda institucional a ocorrer no muni-
cípio.
registre–se, Publique-se e cumpra-se.
fundação amazônia de amparo a estudos e Pesquisas – faPesPa.
belém (Pa), 26 de setembro de 2023.
jUraNdir sebastiÃo tavares sidriM
diretor administrativo

Protocolo: 991043

.

outRAs MAtéRiAs
.

Nº Do APostiLAMENto: 1º (PRiMEiRo)
coNvêNio Nº016/2021 fAPEsPA/ufRA/fuNAPE
coNcedeNte: fUNdaÇÃo aMazôNia de aMParo a estUdos e PesqUi-
sas – faPesPa.
cNPj: 09.025.418/0001-28
coNveNeNte/execUtora: UNiversidade federal rUral da aMazô-
Nia – Ufra
cNPj: 05.200.001/0001-01
coNveNeNte/iNterveNieNte: fUNdaÇÃo de aPoio À PesqUisa – fUNaPe
cNPj: 00.799.205/001-89
objeto do aPostilaMeNto: 1. alteração do valor do apoio e condições,
diante de atualização monetária dos valores das bolsas de fomento, com
base na Portaria n.º 141/2022, de 31/05/2022 – gabinete e alterações
posteriores com fundamento no art. 116 c/c o art. 65, §8º da lei nº.
8.666/93. 2. alteração do item 2. Plano de aplicação do Plano de trabalho.
3. alteração do item 4. cronograma de desembolso, do Plano de trabalho.
4. indicação da dotação orçamentária para fazer face à atualização
monetária dos valores das bolsas de fomento.
da fUNdaMeNtaÇÃo legal e jUstificativa: art. 9º-a, § 3º da lei nº
10.973/2004, lei da inovação, art. 38, § 2º do decreto regulamentador nº
9.283/2018, art. 57 da lei nº 8.666/93, cláusula décima do convênio nº
016/2021 faPesPa/Ufra/fUNaPe.
data da assiNatUra: 26 de setembro de 2023.
ordeNador resPoNsável: osvaldo triNdade carvalHo

Protocolo: 990892

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DiÁRiA
.

PoRtARiA Nº 219, DE 22 DE sEtEMBRo DE 2023 -
diária ao(à) colaborador(a) alessaNdro Morais NoNato, analista
de suporte, matrícula 73442, 26/09/2023 a 29/09/2023, à belém-Pa/
xinguara/Parauapebas/belém-Pa, para ativação das escolas técnicas
nos municípios de xinguara e Parauapebas no Projeto Web escola.
ordenador: carlos edilsoN de alMeida MaNescHY - Presidente da
empresa de tecnologia da informação e comunicação do estado do Pará.

Protocolo: 990699

.

.

sEcREtARiA DE EstADo
DE EsPoRtE E LAzER

.

.

.

PoRtARiA
.

 sEcREtARiA DE EstADo DE EsPoRtE E LAzER
DEsiGNAR GEstoR DE tERMo DE foMENto
PoRtARiA Nº 345/2023 – sEEL
o secretário de estado de esPorte e lazer no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela lei nº 6.879 de 29 de julho de
2006 e com fundamento das suas atribuições nos art. 2°, inciso vi, art. e
61 da lei federal n° 13.019/2014, resolve:
artigo 1º - designar o sr. lairsoN da cUNHa faro, Matrícula n°
57190527/2, para exercer a função de gestor do termo de fomento nº
045/2023-seel, celebrado com o iNstitUto frederico soUza, referen-
te ao processo n° 2023/555564.
artigo 2º – são atribuições do gestor:
I – Acompanhar e fiscalizar a execução da parceria;
ii – informar ao seu supervisor hierárquico a existência de fatos que com-
prometam ou possam comprometer as atividades ou metas da parceria e de
indícios de irregularidade na gestão dos recursos, bem como as providências
adotadas ou que serão adotadas para sanar os problemas detectados;
iii – emitir parecer técnico conclusivo de análise da prestação de contas
final, levando em consideração o conteúdo do relatório técnico de monito-
ramento e avaliação que trata o art.59, da lei n° 13019/2014
iv – disponibilizar materiais e equipamentos tecnológicos necessários as
atividades de monitoramento e avaliação.
v – emitir parecer técnico de análise de prestação de contas da parceria
celebrada na hipótese de inexecução por culpa exclusiva da foMeNtadora
que terata o art. 62, da lei 13.019/2014
esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
dê-se ciência, publique-se e cumpra se.
belém, 25 de setembro de 2023.
cassio  coelHo  aNdrade
secretário de estado de esPorte e lazer.

Protocolo: 991206